Circa beneficia non electiva vacantia in semestri Pape, videtur standum articulo nostro, et quod de his sanctissimus Dominus noster providebit sicut de reservatis [in] his Concordatis. Videtur etiam omittendum quod petitur per Dominos de juramentis, per rationes positas in replicatione ad illum articulum. Item clausula de « non comparente infra tres menses » non placet, quia jus commune dedit semestre ordinario : dicatur ergo de sex mensibus, vel saltem de quatuor.

Super .viii<sup>o</sup>., .ix<sup>o</sup>., [.x<sup>o</sup>. et] .xj<sup>o</sup>., satis concordamus.

Super materia causarum : causæ majores ad Sedem apostolicam ; item ille quarum cognitio ad Papam pertinet secundum juris dispositionem ; item cause ecclesiasticarum dignitatum et beneficiorum, episcoporum confirmatio vel collatio, juxta hec Concordata, pertinent ad Papam. De aliis, satis potest admitti quod in prima instantia coram ordinariis agatur, sed cuilibet liceat pro ea ab ordinario ad Papam appellare ; sed, in secunda instantia, remittatur ad partes, si causa

non excedat summam quinquaginta librarum; alias terminetur in Curia. Clausula illius articuli placet de registratione facienda in Cancellaria et in Parlamento.

In .xiiij°. articulo satis concordamus, excepto quod videtur instandum de subditis Ecclesie Romane; item, si partes consentiant, etc.

Item, in .xv°. , ubi agitur de causis profanis.

Super .xvj°. concordamus, apposita pena consona juri. Melius tamen esset abstinere ab hujusmodi penarum impositionibus. Possit addi pena amissionis cause. Vide jura civilia et canonica de similibus appellationibus, et juxta illa limitetur pena.

In .xvij°. concordamus.

In .xviiij°. concordamus, ex quo possit elici pena addenda in .xvj°.

Circa articulum annatarum, nihil omnino potest immutari de replicatione. Quod non transeat ad heredem vel successorem, bene satis potest tollerari.

In .xx°. articulo, quo ad additionem juramenti, est replicationi standum propter multa.

In .xxj°. , standum est replicationi.

In .xxij°. concordamus. Circa id quod petitur de confirmatione possessorum, respondetur prout in bulla sanctissimi Domini nostri <sup>4</sup> : exceptis episcopatibus et etiam abbatibus; in beneficiis cardinalium, item; item illis beneficiis super quibus, parte audita et se defendente, lata esset sententia; item, exceptis quibusdam aliis [exceptionibus que] non videntur exprimende.

Item videtur quod nulla fiat mentio de vita Pape vel de certo tempore, sed generaliter et indistincte procedatur.

In semestri prelatorum, addatur : nisi beneficia vacaverint per promotum in Curia, et eo casu intelligatur [ea esse etiam] in illo semestri reservata.

His Concordatis tollatur usus Pragmatice Sanctionis auctoritate regia, et horum capitulorum usus atque observantia supradictis preponatur.

<sup>4</sup> Il s'agit probablement d'une des bulles expédiées par Eugène IV vers le 2 janvier 1432.

Adverte, in articulo de dignitatibus majoribus post pontificalem, principalibus in collegiatis, quod exempte sint ad confirmationem et collationem Pape generaliter et indistincte.

Item, in articulo officialium, si essent supra numerum, placet limitatio anni <sup>1</sup>; at alias, indistincte.

Adverte quia, si Papa beneficia vacantia in Curia distulerit per menses conferre, jus conferendi redit ad ordinarios...

Adverte quod de jure potest legatus reservare. Cap. *Dilectus, de Officio legati* <sup>2</sup>. Quod sint beneficia a jure reservata, testatur in capitulo *Licet, de Prebendis, in Sexto* <sup>3</sup>. Posset concludi quod de beneficiis non electivis, quorum fructus non excedunt .xc. libras turonensium, videlicet extinctione vacantibus in semestri Pape, provideretur per gratias expectativas; dies vero date usu antefertur; et quod in una collatione non darentur ultra tres gratie successive... De aliis autem summam illam excedentibus, sanctissimus Dominus noster provideat in Curia, tanquam de reservatis.

Item, addere articulo de electionibus quod postulatur ut res suo robore et juris dispositione semper permaneant <sup>4</sup>.

---

64. — *Extrait des registres capitulaires de Saint-Martin de Tours.* — 2 juillet et 17 septembre 1444.

(Bibl. nat., ms. Baluze 77, fol. 352 v°.)

Receptis litteris regiis clausis quibus mandatur dominis de capitulo hujus ecclesie quod mittant aliquos ex suis ad congregationem Ecclesie Gallicane quam Rex ordinavit celebrari Bituris prima die mensis augusti proxime futuri, pro expediendo dominum episcopum Brixiensem <sup>5</sup>, nuncium apostolicum, super nonnullis que prosequitur universalem

<sup>1</sup> V. plus haut, p. 112.

<sup>2</sup> *Décret. de Grég. IX, I, xxx, 6.*

<sup>3</sup> *Sexte, III, iv, 2.*

<sup>4</sup> Je dois la copie de cette pièce importante à une obligeante communication de M. P. Imbart de la Tour.

<sup>5</sup> Pierre dal Monte, évêque de Brescia.

Ecclesiam tangentibus, memorati domini mei fuerunt opinionis quod, si magister Mattheus Mesnaige, magister in theologia, canonicus hujus ecclesie, voluerit illic accedere, procuratorium habeat ad comparandum pro ecclesia...

Domini mei prelibati pro majori parte fuerunt opinionis quod mittatur procuratorium per ecclesiam magistro Mattheo Mesnaige, hujus ecclesie canonico, qui est Bituris in congregatione que de precepto Regis ibidem celebratur ad expeditionem domini episcopi Brixiensis, legati apostolici.

---

65. — *Lettre de Gérard Machet à Jean d'Étampes, doyen de Poitiers, maître des requêtes de l'Hôtel.* — [Juin 1445].

(Bibl. nat., ms. latin 8577, fol. 84 v°.)

Ante oculos carnis hujus, domine et frater, dum presentes dictabam, erant geminata scripta vestre fraterne caritatis, que ornato stilo, verborum elegancia non parum letificarunt animum meum, que utpote tristitiam malorum dierum nostrorum suavitate eloquii, rethorica sua dulcedine, nescio quomodo, relevant spiritum inter adversa seculi hujus nequam, miro modo letificant, sane ita quia vox illa litterata admodum dulcis est et eloquium suave.

Distuli, frater cordis mei, prioribus scriptis, que de nona martii delata erant, responsum dare, quia nichil tutum, nil certi, quin pocius omnia obscura videbam : unde silere tucius elegi quam sub tali ambiguitate consilium dare, quod forsitan inutile foret.

Nunc autem quod verebar accidit, et timor quem timebam evenit. Et hec sepius predixi domino Argentario <sup>1</sup>, qui nullatenus ambigebat quin ad votum omnia in Romana Curia succederent. Ego autem, cognoscens partem illam Lemovicam <sup>2</sup> summe et exactissime diligencie, non minimum formi-

<sup>1</sup> Jacques Cœur.

<sup>2</sup> Allusion aux intrigues de Jacques de Comborn, élu par le chapitre de Clermont le 23 décembre 1444 (*Gallia christ.*, II, 292).

dabam. Et ista nonnunquam recogitanda ingerebam jamfato Argentario.

Noveram, frater, affectum vestre devocionis et caritatis, que non est ambiciosa, contenta presentibus, dives in modico, pauper spiritu in multitudine divitiarum, que etsi affluerent, scio cor vestrum ad eas non apponere aut herere fugitivis caducis operibus. Magni siquidem animi est omnia que videntur pro nichilo ducere, eterna et celestia toto animo complecti, jugiter inhiare. Audita provisione facta super illo episcopatu Claromontensis <sup>1</sup>, turbati sunt animi multorum, attentis hiis que secunda pagella vestra tenet. Doluit Rex se contemptum, ita videns sua scripta pervipendi ab illis Curie prenominate, a qua ceteri principes, qui timori sunt, ferunt que volunt. Noster autem princeps, qui plus amari quam timeri semper studuit, ita confunditur, ut cernere est.

Qua in re pridie convenimus in hospicio meo, ubi sex presules eramus, querentes remedia opportuna. Opus enim est ut provideamus nobis, ne semper peccora, ut aiunt, videamur ; et recte ita nos vocat Italia, que nos rodit, ridet, et lanam omnem ad se trahit, nunquam reversura. O mores, o tempora ! O bone Jhesu, quem finem dabis, rex magne, malorum istorum que vulgo feruntur ? Pereunt anime ; omne aurum Gallicum deperit. Intran in Ecclesiam Dei per auream portam, non dicam Virginis, sed Simonis. Illi nostro auro locupletes, nos ridiculi manemus, miseri, inopes et exosi turpiter.

Ea autem que advisata fuere in jamdicta convencione vestre fraternitati nota fient.

Expectabam nostrum Argentarium in hac parte adiutorem et cooperatorem opportunum ; et utinam una adesset vestra Circumspectio oculatissima, nichil extimescens, audens in bono, in omni virtute constans et valida !

Dominus Cantor, germanus vester, stetit huc per dies aliquot, iter arripiens ubi vos invenerit. . .

<sup>1</sup> Eugène IV avait confirmé, le 10 mai, l'élection de Jacques de Comborn (Eubel, II, 145), sans tenir compte des démarches faites par le roi en faveur de Jean d'Étampes.

Nundum comparuit electus Claromontensis <sup>1</sup>, qui dicebatur proxime venturus. Videbimus contextum litterarum apostolicarum, et Rex, visis eis, consilium recipiet. Quo dato, ad noticiam vestram perveniet quidquid actum fuerit.

Rogatus sum commandare vestre Caritati magistrum Petrum Dasserii <sup>2</sup> pro loco parlamenti Tholosani. Non novi hominem, etsi testimonium acceperim super sufficientia et moribus.

Viro multa et ampliore meritorum gracia et laude prefulgenti, domino Johanni de Stampis, decano Pictaviensi, ordinario magistro requestarum domus regie, domino et fratri valde desiderabili.

---

66. — *Projet de discours de Gérard Machet.* — [1442-1445].

(Bibl. nat., ms. latin 8577, fol. 108 v<sup>o</sup>-110 r<sup>o</sup>.)

Partem defensoris acturus pulcre, scilicet pro libertate Ecclesie nostre Gallicane, tamdiu concupiscenti animo desiderata et tandem, [Jhesu] Christo donante, reddita nobis, more theologico, more nostro laudabili, recipio verbum propheticum regii vatis : « Honor regis iudicium diligit <sup>3</sup>. » Thema istud dedit sicut regum ita et prophetarum eximius, David, rex Israël : « Honor, etc. » Sententia recte catholica, tanto tamque probo regi dignissima, quam nemo unquam sane mentis improbabat : « Honor, etc. » Inter cetera que ab omni natione que sub celo est, si non turpiter desipiat, maxime desiderantur, duo ista sunt : honor et justitia. Quod si hec a natura infallibili tenacissime omnibus innata, si concreata videretur, potissime apud reges terre et principes populorum super omnia carius amplectanda veniunt, testimonium perhibente memorato regio vate : « Honor, etc. »

<sup>1</sup> Jacques de Comborn.

<sup>2</sup> Au sujet d'un Pierre Dassier vivant à cette époque, on trouve des renseignements dans le ms. franç. 27461 de la Bibl. nat. (doss. *Dassier*, n<sup>o</sup> 17).

<sup>3</sup> *Psal.*, xcviij, 4.

Elevatissimus ille theologicus beatus Johannes, aquile non injuria comparatus, attestatur, quia vidit et testimonium perhibuit civitatem illam celestem in quadro positam (*Apoc.* 21°). Qua in re sub quaternario verborum quasi tot rotis vel bigis decurrit assumpta propositio : « Honor, etc. » Tetragonus sine vituperio, ut de Aristotele, philosophantium principe aliquid teneam. Ista sunt honestas, regia dignitas, equitas, caritas. Quas partes suo ordine deducendas ipsi suscepimus. Vos, auditores, judices oratos velim (2), facite, equi sitis. Quatuor istas Dei amicas et ei jugiter assistentes interrogandas decernimus, an Pragmatica regia Xansio tollenda de medio velud intolerabilis videatur.

Informa presertim cetum laudabilem et catholicum, o honor. Quid honor, quid honestum primum intelligendum est ? Exponat summus orator Cicero : « Honestum est quod sua vi omnes trahit et dignitate allicit. » Quid videtur, patres et fratres, Deo amabilius honestate, desiderabilius ? Quid ipsa libertate honestius videri potest ? Quam nemo nisi cum vita amisit, pro qua et hic impresentiarum decertamus, tanquam honestissima et plane plurimum necessaria. Quid autem est Pragmatica regia Censio, si non fallor, nisi Ecclesie Gallicane libertas, que diebus vestris in hac parte felicibus, veluti illa triumphans Ecclesia Jherusalem que sursum est mater nostra, libera est (*Gal.*, 4°) 1. Non enim sumus ancille filii, hoc est Agar, que sicut advena servit cum filiis suis, sed libere, qua libertate Christus nos liberavit (*Gal.*, ut supra, 4°) 2.

Nonne, precor, Francia rite dixeris et ita nominaris, hoc est liberrima, secundum Ysaac promissionis filii 3 ? Vide ergo et aperi oculos, tu liberata ab intolerabili jugo, ne denuo in servitutum redacta videaris. Recogita animo si honestum est et conveniens tue libertati Alpes, montes invios, litteratos viros vage transcurrere. Ad quid ? Ad beneficia, ut aiunt et fama conclamat, ne dicam gratias, comparanda. Vidistis, palpastis per vias et semitas Franciscallis repletas tot pericula subire

1 *Galat.*, IV, 26.

2 *Ibid.*, IV, 31.

3 *Ibid.*, IV, 28.

et ea Rome querere que in foribus sunt regni nostri. Plane ridiculum illud, ad Ytalos satianos patrimonia progenitorum consummi ; a quibus, utpote inopes, nudi, spoliati, uti risu digni, sola camisia, ut cernere est, super humeros relicta, ad propria redeunt cum pelle porcina, heu ! nimium cara. Quis hec nesciat, nisi mentis inops, qui non intelligit corde ? Dic, honestas, finalem tuam sententiam. Subintroierunt quidam explorare vestram libertatem quam habetis in Christo, ut vos in servitatem redigerent (*Gal.*, 2<sup>o</sup>)<sup>1</sup>.

Subsequenter loquere, regia dignitas, si dignum est tante majestati, fame et honori tam cito avelli a sensu suo a regia sua ordinatione declinare. Principes nos facit institutorum serenitas, constans stabilitas, ait Quintilianus, 2<sup>a</sup> declamatione que prenatur *Miles Marianus* 2. Scire vos oportuit in hac parte quid rex, quid regnum. Doce nos, Gallorum apostole sanctissime, Dyonisi : « Regnum est omnis finis et ordinis legis et ornatus distributio. » Quatuor in hac descriptione profunda mente notanda continentur : finis, ordo, lex et ornatus. Quis, obsecro, finis regie dominationis ? Dicat Aristoteles, maximus ille politicus : « Intentio finalis regis bonum et utilitas rei publice. » Recte sanxisti. Ex adverso autem tyrannis solam privatam utilitatem pro fine habere dignoscitur. Contraria sunt ista privata et communis utilitas. Quid, oro, dicite mihi, quid utilitatis, quid honoris, quid sanctitatis et veritatis regno accrescet tollendo Pragmaticam Sanctionem ? Relinquo istud vestre oculate prudentie.

O princeps serenissime, nonne tua Pragmatica Xansio, tam honorifice et consultius deliberata, acceptata, publicata per regnum et extra, veluti tanta majestate dignissima, laudata est apud reges catholicos et nationes exteras ?

Loquatur ordo. Describit summus orator : « Ordo est parium dispariumque rerum sua unicuique loca tribuens dispositio ». O sapientes et viri doctissimi, quid ordinatius et decens magis quam ordinem juridicum datum a Spiritu Sancto,

<sup>1</sup> *Galat.*, II, 4.

<sup>2</sup> « Principes nos facit severitas institutorum, ordo militiæ, amor quidam laboris et quotidiana exercitatio assidua belli meditatio » (*Quintil.*, *Declamat.*, III, 14).

per apostolos praticatum, olim dum Ecclesia in sanctitate refulsit? Numquid non diebus sanctorum patrum ordinate regebatur Ecclesia, angariis istis et indignissime servituti nunc subjecta? Quando electiones, confirmationes, collationes servato juris ordine celebrabantur. Unde et ordinarii sic appellati estis. Ordinis jerarchici est infima per media, et media per superiora ad summum reducere.

Sequitur legis. Lex est sanxio sancta, jubens hominem sancta, prohibens contraria. Sic recte describi potest Pragmatica Xansio. Rex viva lex appellatur (scientibus legem loquor), legislator, legum custos, jurium conservator et director. Quis autem istam legem Pragmaticam dedit, instituit? Sanctus ille, gloria et honor regni hujus, morum exemplar, Ludovicus, cujus littere habentur et legentur vestris coram oculis.

Subinseritur ornatus distributio. Ornatus describitur [quidam] virtutum decor pulcra varietate refulgens. « Videbam, ait dilectus Domini Johannes apostolus (21°), videbam sanctam Jherusalem novam descendentem de celo, a Deo paratam, sicut sponsam ornatam viro suo <sup>1</sup>. » Quanto decore ornatisima visa est Ecclesia, quantis virtutibus insignis et prodigiis, dum in virtute electionis distribuebantur omnes dignitates viris litteratis, virtuosis prelatiis, non auro vel argento! Nunc autem quibus et quomodo donantur? Fama clamat. O mores, o tempora! O genera nolo dicere sacrilega! Heu, heu! Mutatus est color optimus; aurum sapientie versum est in scoriam <sup>2</sup>. Omnia venalia: querenda pecunia primum. Virtus post nummos; de moribus questio, non dicam ultima, sed nulla. O Gallia, domina regnorum, princeps provinciarum, facta es sub tributo. Pauper, inops migrant propter multitudinem servitutis. Quot abbatie solo redacte propter multitudinem servitutis! Et vos, principes, aperite oculos, tandem intelligite. Erudimini, qui judicatis terram <sup>3</sup>, quantum auri et argenti exhaustum est a xxx annorum spacio. Horror est dicere! Quando omnia consumpta erunt, tunc intellige-

<sup>1</sup> *Apoc.*, XXI, 2.

<sup>2</sup> *Isai.*, I, 22.

<sup>3</sup> *Psalm.*, II, 10.

tis, tarde nimis. Quid dicent de vobis extere naciones ? Uti- que merito audietur illud Apostoli ad Galathas, 3° et 4°: O in- sensati Galathe, vel Gallici, qui in libertate voti estis, quis vos fascinavit, hoc est, illusit, veritati non credere <sup>1</sup> ? Tanta passi estis <sup>2</sup>, et cito transferimini <sup>3</sup>. Profecto mores nostros nimium noverunt, qui ista prosequuntur. Qui sunt mores tui ? Julius Celsus (*sic*), romanus, libro 3° de *Bello Gallico*, ita describit : « Galli in consiliis capiendis mobiles, et novis plerumque re- bus student, etc. <sup>4</sup>. » O macula indelebilis ! O improprium sempiternum et inconstantia mirabilis ! Recte illud prover- bium enunciatum est : « Gallorum levitas, etc. » Et hoc vi- cio carere nolumus. Quamobrem recte peccora, ultramuto- nes : sic nos honorificant qui nostra tollunt, omnia ad se trahunt ! Sed quid dicunt ? « Si non essetis emptores, non essemus venditores. » Verbum durum et verum dicunt. Imo et regnum illud patitur, et duriora sentiet, si hec labes per- duraverit, ut cernere est, si per auream portam, non dicam Virginis, sed Symonis, intraverint in domum Dei et ovile Christi <sup>5</sup>.

Tertio loquatur justitia. Justitia est constans et perpetua voluntas, jus suum unicuique tribuens. Dic ergo nobis, im- mortalis equitas, si justum est tollere quod nostrum est. Red- didit tibi Pragmatica Xanctio, o Gallicana Ecclesia, collatio- nem que tua, teste Romana Curia, etc. Si equum est et rationi consonum hac collatione et ceteris juribus nos privari absque culpa, si justitia dictat defraudari debere voluntatem funda- torum, testamenta defunctorum, quo nil injustius et sacrile- gii genus est. Quid est Pragmatica Xanctio, etc. (libere enun- ciabo), nisi jus patrum nostrorum, jus generalis utilitatis regni, salus animarum, conservatio justicie ? Pro qua, audent dicere, pro quibus loquor : totis viribus decertare debuerant prelati, longe amplius quam pro suis censibus et patrimonio temporali. Ad vos igitur dirigit justitia consciencias, et im-

<sup>1</sup> *Galat.*, III, 1.

<sup>2</sup> *Ibid.*, III, 4.

<sup>3</sup> *Ibid.*, I, 6.

<sup>4</sup> Cf. J. César, *De bello Gallico*. III, 8 et 10.

<sup>5</sup> *Joan.*, X, 1.

mortalis est. *Ad Gal.* 5°. State ergo, et nolite iterum jugo servitutis detineri<sup>1</sup>.

Ad postremum<sup>2</sup> concludat et erudiat pia mater caritas, omnium major virtutum, docens, teste Johanne, de omnibus. O amor, o caritas, numquid consentaneum est sacris tuis institutis et dignis moribus tot lites et jurgia pro beneficiis et dignitatibus agitare, omnia sub amfractibus litium involvere<sup>3</sup>, cuncta obscura, ambigua et perplexa relinquere, sub laqueis et retibus istis perinvolutis trahere, comprehendere nos et nostra omnia in orbem universum ? Hec non sunt tua, o mater alma, contentiones, ire, rixe, inimicicie, dissensiones, secte, invidie. Mentior si non, pro archidiaconatu Bituricensi<sup>4</sup>, .xvj. annis amplius sunt contententes. Quid multis ? Moror : nullus in beneficio securus. Quecumque gratia, si ita loqui libeat, habeatur.

Audite verbum pie matris. State et tenete traditiones quas accepistis, ne terreamini, ne quis vos seducat (*2<sup>o</sup> Thessal.* 2°)<sup>5</sup>.

Quis dedit asum istum ? Nostra nimium cognita inconstantia, Gallica instabilitas, aut verius, si verbis audacia detur, bestialitas. — Taceo quo titulo promoventur. Quod si in patria regimen illud vos videntes...

Sed obiciunt aliqui : « Quid prodest Pragmatica, etc. ? » Adhuc pecunie regni velociter et pereunt. Facilius erit impedire, januam claudere quam retrahere viam ; et centum milia vadunt, mille milia manent.

Sed quid dicunt ? Nostra, etc., sapit, etc.

O intolerabilis contumelia ! Usque ad hos dies nostros Gallia monstris caruit, hoc est peste hereticali. Quod si hereticare nos volunt, erravit in fide beatus Ludovicus, quem Romana Curia canonizavit, adnumerans in cathalogo sanctorum !

Si propter decretum *Frequens* dicant Consilium etiam famatissimum in fide desipuisse, cujus auctoritate et virtute

<sup>1</sup> *Galat.*, v, 1.

<sup>2</sup> Au-dessus de la ligne : Novissime.

<sup>3</sup> En marge : Et ita sub litibus turbare.

<sup>4</sup> L'archidiaconat de Châteauroux au diocèse de Bourges.

<sup>5</sup> *2 Thess.*, II, 14.

dominus Martinus et successor Eugenius sedem tenent apostolicam.

Ite, date aurum vestrum, omnem substantiam vestram hiis qui vos hereticari contendunt !

67. — *Extraits du Discours sur le fait de la justice et la charge de Chancellerie, adressé par Jean Jouvenel des Ursins, évêque de Laon, à son frère Guillaume, archevêque de Reims, récemment nommé Chancelier de France*<sup>1</sup>. [Après le 3 août 1445<sup>2</sup>.]

(Bibl. nat., ms. français 1701, fol. 47-55.)

... Il n'est pas possible que ung medecin sceut bien mettre remesde aux maladies, si non qui les sache et congnoisse. Et, pour ce, me a il semblé de cy vous adeclairer les maladies de ce povre royaume, tout desolé, destruit et gasté, adfin que vous, qui estez le principal conseilier, les sachiez et conceviez pour aider à y mettre remesde selon vostre pouvoir, specialment par le bon plaisir du Roy. *Et in hoc sustinete dominum.*

Et premierement au regart dez gens d'Esglise, yl y a les personnes ecclesiastiques, leurs subgetz et serviteurs, leurs terres et seignouries et leurs privileges, libertés et franchises ; et Dieu scet que ilz ont esté grevez et sont.

Qui voudroit faire mencion des grandes inhumanitez faictes à personnes ecclesiastiques et aultres de tous estats en la ville de Paris l'an mil .iiij<sup>e</sup>. et .xviiij<sup>e</sup>., où il y eut evesques et presbtres et gens d'Esglise, serviteurs du Roy, tuez et mutriz, on trouverroit l'Esglise bien foulée. Et combien que, par la paix, n'en faille plus parler, toutevoye par ledit fait y a eu plusieurs esglises polues et interdittes, qui ne pevent pas estre reconsillées par le traité de la paix.